প্রদ্রাজ্যবাদ প্রসঙ্গে লেনিনের ধারণা

লেনিন তাঁর 'Imperialism, the Highest Stage of Capitalism'-এ সাম্রাজ্যবাদ প্রসঙ্গে সুস্পষ্ট ধারণা দেন। মার্কস-এঙ্গেল্স সাম্রাজ্যবাদ প্রসঙ্গে কোনো সুস্পষ্ট তত্ত্ব না দিলেও তাঁরা এই ধারণা ব্যক্ত করেন যে, পুঁজিবাদের অর্থনৈতিক বিকাশের রাজনৈতিক অভিব্যক্তি হল সাম্রাজ্যবাদ। একটি পুঁজিবাদী দেশ যখন অপর কোনো অনগ্রসর দেশের ওপর আধিপত্য জারি করে—তখনই সাম্রাজ্যবাদ প্রকাশ লাভ করে। এই প্রসঙ্গে মার্কস-এঙ্গেল্স-এর অর্থনৈতিক ব্যাখ্যা থেকে লেনিন তাঁর 'সাম্রাজ্যবাদ' তত্ত্বের মূল বিষয় খুঁজে পান। পুঁজিবাদের নিমন্তরে সাম্রাজ্যবাদের বিকাশ সম্ভব নয়, তা সম্ভব ও সাধিত হয় পুঁজিবাদের শীর্ষ স্তরে। কারণ শীর্ষ স্তরে পুঁজির কেন্দ্রীভবন ঘটে বলে বড়ো বড়ো শিল্প কলকারখানাগুলি আরও বড়ো হয়, আরও সম্প্রসারিত হয়। এই কারণে ছোটো ছোটো শিল্প বা কলকারখানাগুলি প্রতিযোগিতায় অগ্রসর হতে না পেরে অপসৃত হয়ে যায় এবং বড়ো শিল্পটি একচেটিয়া হয়ে ওঠে। একচেটিয়া ও সম্প্রসারগশীল এই financial capital-ই সাম্রাজ্যবাদের পথ প্রস্তুত করে।

সুতরাং, সাম্রাজ্যবাদ বলতে তাই বুর্জোয়া বা পুঁজিতন্ত্রের এরূপ শীর্ষ বিকাশকে বোঝায়। যেখানে financial capital-এর প্রাধান্য প্রতিষ্ঠা লাভ করে, মাত্রাহীন পুঁজির রপ্তানি ঘটে, আন্তর্জাতিক ট্রাস্ট দ্বারা বিশ্ব-বাণিজ্য সম্ভার নিয়ন্ত্রিত হয় এবং বড়ো বড়ো ধনী রাষ্ট্রগুলি সমগ্র বিশ্বকে নিজেদের মধ্যে বল্টন করে নেয় নিজেদের স্বার্থে।

সাম্রাজ্যবাদ প্রসঙ্গে লেনিনের ধারণাটির তিনটি বৈশিষ্ট্য উল্লেখযোগ্য। যথা—[1] একচেটিয়া পুঁজিবাদ, [2] পরগাছা পুঁজিবাদ এবং [3] মুমূর্ষ্ পুঁজিবাদ।

[1] একচেটিয়া পুঁজিবাদ: লেনিনের অভিমত অনুসারে পুঁজির কেন্দ্রীকরণ এমন একচেটিয়া কারবার সৃষ্টি করে, যারা অর্থনৈতিক নিয়দ্রণ দ্বারা প্রতিযোগী কারবারিদের হটিয়ে দিয়ে বাজার দখল করে এবং ব্যাংক-পুঁজির ক্ষেত্রেও প্রাধান্য প্রতিষ্ঠা করে। একচেটিয়া কারবারের দুটি প্রধান রূপ হল—[a] কার্টেল ও [b] ট্রাস্ট। যখন কতকগুলি বৃহৎ পুঁজিবাদী সংস্থা নিজেদের মধ্যে উৎপাদনের পরিমাণ, বিক্রয়ের শর্ত, মূল্য নির্ধারণ প্রভৃতি বিষয়ে বোঝাপড়া করে নিয়ে সামগ্রিকভাবে বাজারকে নিজেদের মধ্যে ভাগ-বাঁটোয়ারা করে ফেলে তখন তাকে বলে কার্টেল। অপরদিকে, যখন উৎপাদন সংস্থাগুলির পণ্যের উৎপাদন, বিক্রয় ও আর্থিক লেনদেন একটি সংস্থার দ্বারা নিয়দ্রিত হয় তখন তাকে বলে ট্রাস্ট। ট্রাস্টকে উপেক্ষা করার বা উপেক্ষা করে উৎপাদন করার কোনো স্বাধীনতা উৎপাদক সংস্থার থাকে না। এইভাবে পর্যায়ক্রমে সঞ্চিত হয় বিপুল পরিমাণ পুঁজি, যা বিভিন্ন দেশে ও বাজার দখলের আশায় বিনিয়োগের জন্য রপ্তানি করা হয়। আন্ডর্জাতিক বাজার দখলের জন্য আন্তর্জাতিক আঁতাত গড়ে ওঠে একচেটিয়া কারবারিদের মধ্যে। আন্তর্জাতিক বাজার নিয়দ্রণের জন্য রাজনৈতিক আধিপত্য প্রতিষ্ঠার আশায় সমগ্র বিশ্বকে নিজেদের মধ্যে বন্টন করার সাম্রাজ্যবাদী নীতি প্রযুক্ত হয়। এই কারণে সাম্রাজ্যবাদকে একচেটিয়া পুঁজিবাদ বলা হয়েছে।

[2] পরগাছা পুঁজিবাদ: লেনিন দেখিয়েছেন যে, একচেটিয়া পুঁজির বিকাশ একদিকে যেমন উৎপাদিকা শন্তির বিকাশে কাজ করে, অপরদিকে তেমনই তার সম্প্রসারণ বা অগ্রগতির ক্ষেত্রে উৎ কর্ষরূপ নিতে না পারায় পুঁজিতান্ত্রিক অর্থনীতির ধারাটিও বাধা পায় এবং সামান্য একচেটিয়া পুঁজিপতি তাদের নিজেদের স্বার্থে এবং মুনাফা বাড়ানোর আশায় সব কিছুকে নিয়ন্ত্রণ করে। একচেটিয়া পুঁজিপতিরা তাদের পুঁজির বিকাশ ঘটিয়ে সাম্রাজ্যবাদী নীতির মাধ্যমে অপর দেশের বাজার ব্যবস্থাকে নিয়ন্ত্রণ করে। বিভিন্ন দেশে রাজনৈতিক আধিপত্য অর্জন করে মুনাফা অর্জনের আরও সুযোগ লাভ করে এবং প্রচুর পরিমাণে মুনাফা বাড়িয়ে যায়। অতিরিক্ত মুনাফা সঞ্চয়ণের ফলে এদের চরিত্র হয়ে ওঠে অনাচার, ব্যভিচারী, শোষণকামী, অত্যাচারী প্রভৃতি। এই চরিত্রের জন্য সাম্রাজ্যবাদ ডেকে আনে যুদ্ধকে। এই কারণে সাম্রাজ্যবাদকে পরগাছা বলা হয়েছে।

[3] মুমূর্র্ব পুঁজিবাদ: লেনিনের মতে, একচেটিয়া পুঁজির বিকাশ উৎপাদিকা শক্তির যে অগ্রগতি সাধন করে তার মধ্যেই সমাজতন্ত্র পূর্ব শর্ত হিসেবে কাজ করে। একচেটিয়া পুঁজির বিকাশ ঘটলে পুঁজিবাদের মধ্যে অন্তর্মন্থ ধনতান্ত্রিকতার বীজকে দুর্বল করে দেয় এবং এর ফলে বাজার দখলের প্রতিযোগিতায় মেতে ওঠা সাম্রাজ্যবাদী শক্তিগুলি সংকটের মধ্যে পড়ে যায়। কারণ এই অন্তর্মন্থের ফলে যে অসম পুঁজির বিকাশ ঘটে, তা সাম্রাজ্যবাদী শক্তিগুলির ক্ষেত্রে সংকট ডেকে আনে এবং সমাজতন্ত্রের পথ প্রশস্ত করে দেয়। এই কারণে সাম্রাজ্যবাদ হল মুমূর্ব্ব পুঁজিবাদ।

সমালোচনা

লেনিনের সাম্রাজ্যবাদী তত্বটি কোনো কোনো সমালোচক কর্তৃক সমালোচিত হয়েছে।অনেকে এ কথা ব্যক্ত করেছেন যে, সাম্রাজ্যবাদ সম্পর্কিত তত্বটি একপেশে তত্ব, কারণ তা অর্থনীতি ও যদ্রবাদ দোষে দুই। ওয়ালকার, এম ল্যাজারাস প্রমুখ সাম্রাজ্যবাদের জন্য অ-আর্থনীতিক কারণের ওপর বেশি জোর দিয়েছেন। তাঁরা সাম্রাজ্যবাদের বিকাশে আদর্শগত, কৌশলগত প্রভৃতি কারণের কথাও বলেছেন। আবার কোনো কোনো সমালোচক, যেমন—ওয়ার্ড, ফিল্ডহাউস প্রমুখ মুনাফা ও পুঁজির রপ্তানিকে একাকার করাকে মেনে নিতে পারেননি। তাঁরা পুঁজি রপ্তানির লক্ষ্য হিসেবে 'মুনাফা অর্জন'-কেও মেনে নেননি। কিন্তু মার্কসবাদীদের বন্ধব্য হল যে, একচেটিয়া পুঁজির বিকাশ ও ব্যাংক পুঁজির বিনিয়োগের কারণেই একচেটিয়া পুঁজিশতি দেশের মধ্যে যে দ্বন্দ্ব শুরু হয় তার মধ্যেই নিহিত থাকে সমগ্র বিশ্বকে নিজেদের মধ্যে বন্টন করে নেওয়ার নীতি। কারণ একচেটিয়া পুঁজিবাদী দেশের মধ্যে রেষারেষিই শেষ পর্যন্ত সাম্রাজ্যবাদী নীতিতে পরিণত হয়।

-

Lenin developed his theory of imperialism amid an intensification of European engagement with the periphery. This intensification had begun during the second half of the 19th century. Domestically, capital was concentrating into large monopolistic corporations integrated with and led by a few large financial oligarchies.

Lenin theorized that these two developments were intrinsically linked. The concentration of capital created inequality. Inequality in the core constrained aggregate demand levels. The general population could not absorb the mass of commodities achieved by higher levels of productive capacity. Insufficient demand created continual realization crises. The price of raw materials threatened profits further. The falling rate of profit required economic expansion to open up new regions for investment, sources of raw materials, and new consumer markets.

>From the premise that the capitalist class controls the state politically, Lenin theorized that finance-capital, the dominant form of capital, used the state machinery to colonize the periphery. In the periphery, capitalists would (1) use oppressed peripheral labour to produce primary commodities and raw materials cheaply; (2) create an affluent strata (a peripheral elite) to consume expensive commodities imported from the core; and (3) undermine indigenous industry, making the colonies dependent on core investment.

The overall effect was that the core pumped wealth out of the periphery. The wealth flowing into the domestic economies of the core stifled the fall in the rate of profit. Lenin called this set of circumstances "imperialism."

Several specific consequences followed; two are notable. One, surpluses permitted the development of a "labour aristocracy," a stratum of well-paid workers loyal to the capitalist class. Two, nation-state rivalry in the imperial system intensified nationalist sentiments among the working class and this deflected class struggle. Both of these effects functioned to strengthen the bourgeoisie over against the proletariat.

Although this strategy would work in the short-term, Lenin argued, in the longer term it would undermine first imperialism and then capitalism in the core. Nation-state rivalry would lead to inter-imperial wars. The costs (financial drain) and devastation (destruction of productive capacity) of these wars would weaken core nation-states, not only because the losers would find themselves in an unfavourable position and with a diminished capacity to exploit the periphery, but because nationalist movements in the periphery and anti-colonial wars would undermine the capacity of even victorious core nations to exploit the periphery. Once the core lost control over its colonies the imperium would stagnate domestically. Domestic economic stagnation would raise the level of antagonisms between the bourgeoisie and the proletariat leading to a social revolution in the core.

There are at least two criticisms of the theory. First, the theory neglects the fundamental exploitative capitalist relations between core and periphery that existed for several hundred years before the "imperialist" phase, calling into question the claim that Lenin is describing something truly unique. What Lenin sees as the wave of colonization is actually an intensification in colonialism. It therefore appears, contrary to Lenin, that "imperialism" is a continuation of the same fundamental system of colonial domination not a new phase of capitalist development. Second, while some of what Lenin predicted happened, capitalism was not undermined in the period that most closely approximates the conditions he claimed would cause the core socialist revolution.

Lenin's Contribution

In his well-known publication entitled Imperialism: the Highest Stage of Capitalism (1916), Lenin applied Marx's method to study the economic and political developments which brought about the First World War. It is to Lenin's work that one has to turn to for an adequate understanding of the Marxist theory of imperialism. The basic thrust of Lenin's theory of imperialism is toward explaining the structural changes in capitalism rather than the relations between the metropolitan countries and their colonies. To quote Lenin, Imperialism emerged as the development and direct continuation of the fundamental characteristics of capitalism in general'. He referred to the following five basic features of imperialism:

(a) The concentration of production and capital had developed

⁷ The basic features are elaborated by Tom Kemp in Owen and Sutcliffe (eds.), op. cit., pp. 28-29.

to such a high stage that it has created monopolies which play a decisive part in economic life. The evidence for the persistence of this trend is overwhelming: few branches of economic activity have escaped it.

- (b) The merging of bank capital with industrial capital, and the creation, on the basis of this "finance capital" of a financial oligarchy. While there is room for different interpretation of the relationship between industry and the banks, and for discussion about where control really lies—this can only be settled by empirical enquiry—the dominant role of a recognisable 'financial oligarchy' can hardly be questioned.
- (c) The export of capital as distinguished from the export of commodities acquires exceptional importance in exhibiting the manifestation of imperialism. Here again, the role of the export of capital from the U.S.A. in particular has been of fundamental importance in the development of capitalism in recent decades.
- (d) The formation of international monopolist capitalist combines which share the world among themselves. The names of these giant corporations, now known as multinational corporations, will be familiar to any reader of the business pages of the press. Their increasingly dominant role has placed them at the centre of present day controversy.
- (e) Indeed, it is only about the last point, "the territorial division of the whole world among the biggest capitalist powers is completed", that there can be serious argument. The old territorial empires of the European capitalist state of which Lenin was thinking no longer exist. The United States, which displays the other characteristics of imperialism in the most advanced form, has never possessed colonies of any importance. Instead, American imperialism rules over an empire without frontiers which has no parallel in the past.

Lenin's major purpose was to explain the nature of the epoch more clearly in order to facilitate the tasks of the working class movement and to isolate false theories. He sought to gather together all the contradictory features of advanced capitalism under a single rubric. The term 'imperialism' eminently suited this purpose.